

BALANCETE 4º TRIMESTRE DE 2019

Publicado conforme Aviso 15/2007 de 12 Setembro do Banco Nacional de Angola

INSTITUIÇÃO
ANO FINANCEIRO
INÍCIO DO PERÍODO
FIM DO PERÍODO

BANCO BIR
2019
2019/10/01
2019/12/31

(Milhares AOA)					
NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	ACTIVO	65 459 349	1 015 316 868	-1 000 242 869	80 533 347
1.10	CAIXA E DISPONIBILIDADES	23 411 021	469 767 647	-466 019 218	27 159 450
1.20	APLICAÇÕES EM BANCOS CENTRAIS E OUT. INSTIT. CRÉDITO	12 437 009	169 419 530	-169 269 193	12 587 346
1.30	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	21 438 126	202 417 211	-196 809 629	27 045 709
1.40	DERIVADOS DE COBERTURA COM JUSTO VALOR POSITIVO	0	0	0	0
1.50	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	91 603	14 796 748	-14 752 281	136 070
1.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	104 519 503	-103 542 572	976 931
1.70	CRÉDITO A CLIENTES	5 952 819	49 911 682	-45 947 904	9 916 597
1.75	CLIENTES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0	0	0	0
1.80	OUTROS ACTIVOS	681 782	2 836 594	-3 175 639	342 737
1.85	INVENTÁRIOS COMERC., INDUST. E ADIANT. FORNECEDORES	0	0	0	0
1.90	OUTROS ACTIVOS FIXOS	1 446 988	1 647 953	-726 433	2 368 507
2	PASSIVO	-53 811 303	1 861 345 122	-1 873 297 121	-65 763 302
2.10	RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS	-47 841 089	206 163 614	-211 783 554	-53 461 029
2.20	RECURSOS DE BANCOS CENTRAIS E OUT. INSTIT. CRÉDITO	-5 192 572	2 088 208	-4 231 782	-7 336 146
2.30	RESPONSABILIDADES REPRESENTADAS POR TÍTULOS	0	0	0	0
2.40	DERIVADOS DE COBERTURA COM JUSTO VALOR NEGATIVO	0	0	0	0
2.50	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-159 722	1 520 423 384	-1 520 433 697	-170 035
2.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	99 857 029	-100 832 127	-975 098
2.70	PASSIVOS SUBORDINADOS	0	0	0	0
2.75	ADIANTAMENTOS DE CLIENTES	0	0	0	0
2.80	OUTROS PASSIVOS	-541 630	32 764 798	-35 951 944	-3 728 776
2.85	FORNECEDORES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0	0	0	0
2.90	PROVISÕES	-76 291	48 088	-64 016	-92 218
2.95	PROVISÕES TÉCNICAS	0	0	0	0
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-8 757 504	622 367	-1 062 456	-9 197 593
4.10	CAPITAL SOCIAL	-10 000 000	0	0	-10 000 000
4.30	RESERVAS	-253 762	622 367	-1 062 456	-693 852
4.35	OUTROS INSTRUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0
4.50	RESULTADOS TRANSITADOS	1 496 258	0	0	1 496 258
4.60	(-) DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0	0	0	0
4.70	RESULTADO DA ALTERAÇÃO NAS POLÍT. CONTABILÍSTICAS	0	0	0	0
4.80	(-) ACÇÕES PRÓPRIAS OU QUOTAS PRÓPR. EM TESOURARIA	0	0	0	0
5	RESULTADOS	-2 890 541	282 063 149	-284 745 059	-5 572 452
5.10	RESULTADO ANTES DE IMPOST. DE OPERAÇ. EM CONTINUAÇÃO	-2 890 541	281 996 074	-284 745 059	-5 639 526
5.20	RESULT. DE OPERAÇ. DESCONTIN. E/OU EM DESCONTINUAÇÃO	0	0	0	0
5.30	ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE	0	67 074	0	67 074
5.80	INTERESSES QUE NÃO CONTROLAM	0	0	0	0
5.90	APURAMENTO DO RESULTADO	0	0	0	0
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	3 007 903 809	-3 007 903 809	0
9.10	CONTAS DE CONTROLO	-3 476 072	2 501 638 981	-2 487 742 954	10 419 955
9.20	OUTRAS CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	0	0	0
9.99	DEVEDORES E CREDITORES POR RESPON. EXTRAPATRIMONIAIS	3 476 072	506 264 827	-520 160 854	-10 419 955
		0	6 167 251 314	-6 167 251 314	0